GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2024, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 ao EDITAL
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PGE Nº 001/2024, DE 18 DE JANEIRO DE
2024, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal, por
prazo determinado, sob Regime Especial de Direito Administrativo - REDA,
para as funções temporárias de Analista de Procuradoria e de Assistente de
Procuradoria, o qual reger-se-á pelas disposições da Lei estadual nº 6.677 de
26 de setembro de 1994, alterada pela Lei estadual nº 14.182 de 12 de
dezembro de 2019; da Lei estadual nº 12.209 de 20 de abril de 2011,
regulamentada pelo Decreto estadual nº 15.805 de 30 de dezembro de 2014,
alterado pelo Decreto estadual n° 16.290, de 24 de agosto de 2015 e pelo
Decreto estadual nº 16.732, de 19 de maio de 2016; do Decreto Federal nº
3.298 de 20 de dezembro de 1999; da Lei estadual nº 13.182 de 06 de junho
de 2014; do Decreto estadual n°
11.571 de 03 de junho de 2009; do Decreto estadual nº 15.353 de 08 de agosto
de 2014, e da Lei Complementar estadual nº 34, de 06 de fevereiro de 2009,
bem como de acordo com a Instrução Normativa nº 009 de 09 de maio de 2008,
que passa assim a viger:

1. Retificar o item 2, que passa a vigorar com a seguinte redação:

2. DAS VAGAS

Código de
Inscrição

Função
Temporária/ Área
de Atuação

Área de
Atuaçâo

Localidade
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Reservadas
para
Pessoas
com
Deficiência*

Vagas
Reservadas
para
Negros**

Total de
Vagas***

A01
Analista de

Procuradoria

Temporário

Apoio
Administrati

vo

Salvador

11

1

5

17

A02
Analista de

Procuradoria
Temporário

Apoio
Administrati

vo

Feira de
Santana

4

0

2

06

Total de
vagas para
a Função

Analista de Procuradoria - área de
atuação de Apoio Administrativo

15

1

7

23

B01
Analista de

Procuradoria
Temporário

Apoio
Jurídico

Salvador

18
2 9 29

B02
Analista de

Procuradoria
Temporário

Apoio
Jurídico

Feira de
Santana

2 0 1 3

Total de
Vagas para a

Função

Analista de Procuradoria - área de
atuação de Apoio Jurídico

20 2 10 32

C01
Analista de

Procuradoria
Temporário

Apoio
Calculista

Salvador 10 1 4 15

Total de

Vagas para a
Função

Analista de Procuradoria - área de

atuação de Apoio Calculista
10 1 4 15

TOTAL DE VAGAS NA FUNÇÃO DE ANALISTA DE
PROCURADORIA

45 4 21 70

Código de
Inscrição

Função Temporária/
Área de Atuação

Localidade
Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
Reservadas

para Pessoas
com

Deficiência*

Vagas
Reservadas

para Negros**

Total de
Vagas**

*

D01
Assistente de
Procuradoria
Temporário

Salvador 13 1 6 20

D02
Assistente de
Procuradoria
Temporário

Feira de
Santana

4 0 2 06

TOTAL DE VAGAS NA FUNÇÃO DE 17 1 8 26

ASSISTENTE DE PROCURADORIA

(*) Reserva de vagas específicas para pessoas com deficiência em
atendimento a Lei Estadual nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, a Lei
Estadual nº 12.209, de 20 de abril de 2011, regulamentada pelo Decreto
Estadual nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014, e ao Decreto Federal nº 3.298,
de 20 de dezembro de 1999 e alterações posteriores.
(**) Reserva de vagas para população negra em atendimento a Lei Estadual nº
13.182, de 06 de junho de 2014 e ao Decreto Estadual nº 15.353, de 08 de
agosto de 2014.
(***) Total de vagas incluindo as reservadas para candidatos com deficiência e
a reserva de vagas para negros. VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS**

2. Incluir os subitens 12.1.1, 12.1.2, 12.1.3 e 12.1.4 ao EDITAL ABERTURA DE
INSCRIÇÕES PGE Nº 001/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024, que passa a
conter o seguinte teor:

12.1.1 O candidato adepto da Religião Judaica ou Adventista (sabatista)
que, por conta de impedimento religioso, não puder realizar a prova do dia
23 de março de 2024 (sábado) no horário estipulado no subitem 12.1,
poderá solicitar atendimento especial. Para tanto, deve declarar-se como
adepto e encaminhar imagem digitalizada da declaração da congregação
religiosa à qual pertença, por meio de sua Área de Acompanhamento.
12.1.2 O candidato sabatista deverá formalizar a solicitação do subitem
12.1.1 até o dia 19 de fevereiro de 2024.
12.1.3 O candidato que não cumprir o prazo previsto no subitem 12.1.2 não
terá sua solicitação de atendimento especial atendida, e realizará a prova
no horário determinado no subitem 12.1.
12.1.4 O candidato homologado como sabatista deverá comparecer no dia
e horário estabelecidos para realização da Prova Objetiva, conforme
subitem 12.1, devendo permanecer recluso no seu local de prova, em sala
específica para tanto, até o horário considerado hábil por sua religião para
iniciar a sua prova. Durante todo o período que o candidato permanecer
recluso e para fins de realização de sua prova, o candidato será submetido
a todos os procedimentos previstos neste edital, de forma comum aos
demais candidatos.

3. Alterar o período de inscrição para os candidatos que desejam requerer
isenção de taxa de inscrição e a data da prova constante no ANEXO IV –
CRONOGRAMA PREVISTO, do EDITAL ABERTURA DE INSCRIÇÕES PGE
Nº 001/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024, conforme segue:

ANEXO IV

CRONOGRAMA PREVISTO

FASE DATA INÍCIO DATA FIM

Publicação do Edital de Abertura 18/01/2024

Período de inscrições 19/01/2024 19/02/2024

Período de impugnação ao Edital 19/01/2024 22/01/2024

Período de inscrição para os candidatos que desejam
requerer isenção de taxa de inscrição

29/01/2024 31/01/2024

Publicação das respostas às impugnações ao Edital,
caso existentes

29/01/2024

Divulgação do resultado preliminar dos pedidos de
isenção

05/02/2024

Prazo para interposição de recursos acerca a análise
preliminar dos pedidos de isenção

06/02/2024 07/02/2024

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 16/02/2024

Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa
de inscrição

19/02/2024

Último dia para envio de Pedido de Atendimento

Especial
19/02/2024

Divulgação das relações preliminares de inscrições
(Geral + Negros + PCD +Atendimento Especial)

04/03/2024

Prazo para interposição de recursos sobre a divulgação
preliminar de inscrições (Geral + Negros + PCD +

Atendimento Especial)

05/03/2024 e 06/03/2024

Divulgação das relações definitivas de inscrições (Geral
+ Negros + PCD + Atendimento Especial)

13/03/2024

Divulgação dos locais de prova 15/03/2024

Realização da Prova Objetiva 23/03/2024

Divulgação do gabarito preliminar e resultado preliminar
da Prova Objetiva

25/03/2024

Prazo para entrega de recursos contra o gabarito 26/03/2024 27/03/2024

Resultado definitivo dos gabaritos e da Prova Objetiva 16/04/2024

Convocação para heteroidentificação 16/04/2024

Realização da heteroidentificação 21/04/2024

Resultado preliminar da heteroidentificação 22/04/2024

Prazo para recurso contra resultado da
heteroidentificação

23/04/2024 24/04/2024

Resultado definitivo da heteroidentificação 29/04/2024

Resultado Final 30/04/2024

4. Ficam inalteradas as demais disposições deste Edital de Retificação.

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador – BA, 24 de janeiro de 2024

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia